
ORDINANZA N. 29 Del 24/01/2020

Località:  Via  Mariano  IV.  Istituzione 
regolamentazione  provvisoria  della 
circolazione  stradale  per  lavori 
riqualificazione presso area ex Mercato 
Civico su committenza del  Comune di 
Oristano.  Esecutrice:  Impresa 
Pellegrini Srl – Cagliari.

Validità: Temporanea.
Dall'installazione  della  segnaletica 
stradale sino a cessate esigenze.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  nelle  competenze  dell’Amministrazione  Comunale  rientrano  le  attività  a 
supporto e tutela della circolazione nei tratti stradali ricadenti nel proprio territorio;
Preso  atto della nota pervenuta al protocollo generale 4845 del 23 gennaio 2020, da parte 
dell'Impresa Pellegrini  S.r.l.  di  Cagliari  a seguito  di  sopralluogo tecnico con personale della 
Direzione Lavori dell'Ente e dell'Ufficio Amministrativo del Corpo Polizia Locale;
Dato atto che da sopralluogo, sono emerse esigenze di regolamentazione della via Mariano IV 
come segue: sul  lato numeri  dispari,  da fronte civico 24 sino a intersezione con via Figoli, 
riduzione della carreggiata, ed istituzione di divieto di sosta e fermata, con realizzazione di 
recinzione a delimitazione area di lavoro/cantiere, opportunamente segnalata con

 - lampade per gli orari notturni,
- cartello di cui alla Figura II 383 Articolo 31 Regolamento di attuazione Nuovo Codice 
della Strada LAVORI,
- cartello di cui alla Figura II 385 Articolo 31 Regolamento di attuazione Nuovo Codice 
della Strada STRETTORIA ASIMMENTRICA A SINISTRA,
- 4 cartelli di cui alla Figura II 75 Articolo 120 Regolamento di attuazione Nuovo Codice 
della Strada DIVIETO DI FERMATA

Richiamate le ordinanze dirigenziali:
1. numero  321  del  07  ottobre  2016  “Varie  vie  cittadine.  Settore  Sviluppo  Territorio  

Comune Oristano. Ristrutturazione Mercato v. Mazzini. Divieti Temporanei”,
2. numero 403 del 30 dicembre 2016 “Via Mariano IV (tratto fra via Mameli e via Figoli).  

Ristrutturazione Mercato v. Mazzini. Divieto temporaneo di circolazione (a integrazione  
Ord. n. 321/2016)”,

3. numero 51 del 10 marzo 2017 “Via Mariano IV (tratto fra via Figoli e n. 8, lato numeri  
pari).  Divieti  temporanei  alla  sosta  su  area  a  pagamento  (a  integrazione  Ordd.  n.  
321/16 – 338/16 – 390/16 – 403/16)”,

e valutato che alla luce delle nuove esigenze richieste appare necessario procedere alla loro 
revoca  ai  sensi  dell'articolo  21  –  quinquies Legge  241/1990  e  sue  modificazioni,  per  i 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero dato l'accertato  mutamento della situazione 
di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento;
Considerato che,  al  fine  di  consentire  gli  interventi  di  cui  sopra,  si  ritiene  opportuno 
modificare  ed  integrare  la  disciplina  della  circolazione  stradale,  al  fine  di  migliorare  le 
condizioni di sicurezza del traffico veicolare e pedonale come segue:  nella via Mariano IV, 
tratto compreso fra via Mameli e via Figoli/Bellini:

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. lato  numeri  dispari,  da  fronte civico 24 sino all'intersezione con via  Figoli 
istituzione  del  divieto  di  fermata  di  cui  di  cui  alla  Figura  II  75  Articolo  120 
Regolamento  di  attuazione  Nuovo  Codice  della  Strada,  che  prevede  sempre la 
rimozione forzata;

2. lato numeri pari:
1. pressi civico 28, istituzione stallo riservato al carico/scarico merci, per veicoli 

categoria N1, con orario 8-20, per 15 minuti di utilizzo,
2. dal civico 22 al civico 18, istituzione di spazio riservato alla sosta autoveicoli, 

regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 alle ore 20 dal lunedì al 
sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

3. corrispondenza civico 16, istituzione di spazio riservato alla  sosta autoveicoli, 
regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 alle ore 20 dal lunedì al 
sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

4. adiacenze  immobile  Poste,  pressi  civico 14,  istituzione  di  spazio  riservato  a  2 
stalli consecutivi per sosta veicoli disabili;

5. adiacenze  immobile  Poste, pressi  civico 12,  istituzione  di  spazio  riservato  a  1 
stallo per sosta veicoli Forze dell'Ordine, per esigenze d'istituto;

6. adiacenze immobile Poste, pressi civico 10, istituzione di spazio riservato a 6 stalli 
per sosta motocicli, trasversali all'asse stradale;

7. dal civico 8 all'intersezione con via Figoli/Bellini, spazio riservato alla  sosta 
autoveicoli, regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 alle ore 20 
dal lunedì al sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor  
Luigi Mele alla direzione del Settore Uffici in Staff, che dal 01 gennaio 2019 incardina il Corpo 
Polizia Locale;

Visti il  Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992, riguardante le norme di  disciplina della 
circolazione stradale e sue modificazioni, e le norme del relativo Regolamento di Attuazione 
Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992;

Visto l’articolo 107, comma 5, Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi (ex articolo 6 bis, Legge 241/1990 e sue 
modificazioni);

Dato atto che si ritengono non applicabili tutte le latre disposiozni in contrasto con la presente 
ordinanza;

ORDINA

Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  con  decorrenza  dalla  data  di  emissione  del 
provvedimento e/o dalla realizzazione della segnaletica verticale ed orizzontale, a 
carattere temporaneo e fino a cessate esigenze,
a) la revoca ai sensi dell'articolo 21 –  quinquies Legge 241/1990 e sue modificazioni, per i 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero dato l'accertato mutamento della situazione di 
fatto non prevedibile al momento dell'adozione dei provvedimenti, delle ordinanze dirigenziali:

• numero  321  del  07  ottobre  2016  “Varie  vie  cittadine.  Settore  Sviluppo  Territorio  
Comune Oristano. Ristrutturazione Mercato v. Mazzini. Divieti Temporanei”,

• numero 403 del 30 dicembre 2016 “Via Mariano IV (tratto fra via Mameli e via Figoli).  
Ristrutturazione Mercato v. Mazzini. Divieto temporaneo di circolazione (a integrazione  
Ord. n. 321/2016)”,

• numero 51 del 10 marzo 2017 “Via Mariano IV (tratto fra via Figoli e n. 8, lato numeri  
pari). Divieti temporanei alla sosta su area a pagamento (a integrazione Ordd. n. 321/16  

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

– 338/16 – 390/16 – 403/16)”;
b)  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  285 del  30  aprile  1992,  sulle  norme di  disciplina  della 
circolazione  stradale  e  sue  modificazioni,  e  del  Regolamento  di  Attuazione,  Decreto  del 
Presidente  della  Repubblica  495  del  16  dicembre  1992,  nella  via  Mariano  IV,  tratto 
compreso fra via Mameli e via Figoli/Bellini, l'istituzione:

• nel lato numeri dispari, da fronte civico 24 sino all'intersezione con via Figoli, 
del  divieto di  fermata  di  cui  di  cui  alla  Figura  II  75 Articolo  120  Regolamento  di 
attuazione Nuovo Codice della Strada, che prevede sempre la rimozione forzata;

• nel lato numeri pari, 

◦ pressi  civico  28,  di  stallo  riservato  al  carico/scarico  merci,  per  veicoli 
categoria N1, con orario 8-20, per 15 minuti di utilizzo,

◦ dal  civico  22  al  civico  18,  di  spazio  riservato  alla  sosta  autoveicoli, 
regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 alle ore 20 dal lunedì 
al sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

◦ in  corrispondenza  civico  16,  di  spazio  riservato  alla  sosta  autoveicoli, 
regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 alle ore 20 dal lunedì 
al sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

◦ nelle adiacenze immobile Poste, pressi civico 14, di spazio riservato a 2 stalli 
consecutivi per sosta veicoli disabili;

◦ nelle adiacenze immobile Poste, pressi civico 12, di spazio riservato a 1 stallo 
per sosta veicoli Forze dell'Ordine, per esigenze d'istituto;

◦ nelle adiacenze immobile Poste, pressi civico 10, di spazio riservato a 6 stalli 
per sosta motocicli, trasversali all'asse stradale;

◦ dal civico 8 all'intersezione con via Figoli/Bellini,  di spazio riservato alla 
sosta autoveicoli, regolamentata con zona disco 1 ora, valida dalle ore 8 
alle ore 20 dal lunedì al sabato, restanti fasce orarie a sosta libera;

AVVERTE

 che nei confronti dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal  Decreto 
Legislativo 285 del 30 aprile 1992;

 che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

 che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
nei modi e tempi previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 24 
novembre  1971  e,  in  relazione  al  disposto  dell’articolo  37,  comma  3,  Decreto 
Legislativo 285 del 30 aprile 1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti,  con la procedura di  cui  all’articolo 74 del  regolamento,  Decreto del 
Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992;

DEMANDA

Alla Polizia Locale e agli operatori di polizia stradale di cui all’articolo 12,  Decreto Legislativo 
285 del 30 aprile 1992 la vigilanza Decreto de sull’osservanza delle disposizioni contenute nella 
presente.

L'istruttore: A. Casti

Dalla Residenza Municipale, lì 24/01/2020

Sottoscritta dal Dirigente

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

MELE LUIGI
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

